
 

ー学 校 ・保 護 者 ・地 域 とともに子 どもたちの未 来 を創 造 するー　　 
 
　　 

「住むんだったら」「学ぶんだったら」「教えるんだったら」つがる市がいい！

教育委員会だ よ り
第　８　号 

令和５年１２月 
つがる市教育委員会

-１-

　　 　　　　　　　　       　　　つがる市教育委員会 教育長　　山　谷　光　寛   
 

令和５年も気づけば１２月。３月末に拝命いただいてからは、怒涛の９か月間でした。 
各校のこどもたち、保護者の皆さん、地域住民の皆さん、教職員の皆さんにとっても同様に

あっという間に時間が過ぎ去ったのではないかと拝察いたします。 
この間、つがる市内各校のこどもたちの前向きな努力と保護者・地域住民・教職員の皆さん

の献身的な努力により各校の学校運営が停滞することなく着実に進められ、こどもたちが多く

のことを学び経験できてきましたことに、心より感謝いたします。ありがとうございました。 
教育委員会といたしましては、つがる市の宝であるこどもたちの学校生活が充実したものと

なるように、これからも各校の教育活動を支援してまいりたいと考えております。 
迎えます新年も各校がこどもたちにとって安全でまた安心して学校生活を送れる場所であ

り、日々成長を実感できる場所となるように、保護者、地域住民、教職員そして教育委員会が

力を合わせて、望ましい環境を整えていけるように努めてまいりましょう。どうぞよろしくお願

いいたします。 
皆さんご承知のことと存じますが、今年４月、『こどもまんなか社会』の実現をめざして「こど

も家庭庁」という行政機関が発足しました。この行政機関はそのモットーを、『こどもまんなか

社会を実現するために、こどもの視点に立って意見を聴き、こどもにとっていちばんの利益を

考え、こどもと家庭の、福祉や健康の向上を支援し、こどもの権利を守るためのこども政策に

強力なリーダーシップを持って取り組みます。』としています。 
国の調査によれば、我が国で２０２１年度に１８歳未満のこどもがいる世帯は１，０７３万７千

世帯（全世帯の２０．７％）であり、１９８９年（平成元年）の約２分の１に減少しており、急速に少

子化が進んでいることがわかります。このような中で課題と感じられるのは、我が国の宝であ

るこどもたちが、社会の中心に据えられ大切にされているかと問われると、こどもの貧困をは

じめ素直に頷けない事案が全国的に散見されていることです。  
教育委員会といたしましては、今後もつがる市の宝であるこどもたちを社会の中心に据え

て、こどもたちをまんなかにして、成長につながる施策を検討し実施してまいります。 
繰り返しとなりますが、これまでと同様に、ご理解・ご支援・ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 
皆様、良いお年をお迎えください。   　　

こどもたちのために智謀湧くが如し







発行：つがる市教育委員会　教育総務課　　TEL　０１７３－４９－１２０１ 

 
 
 
 

 

 
市内全中学校の音楽室にエアコンを設置

 小・中学校特別教室へのエアコン設置は兼ねてからの要望事項であり、今年度は使用頻度の高い中 

学校（５校）の音楽室に設置しました。今後も特別教室へのエアコン設置を計画的に進めてまいります。 

令和５年度から学校給食費の見直しを実施しましたが、原油価格・物価高騰が続いていることから、 

引き上げ分（２０円）と物価高騰対策分（２０円）については市が補助し、保護者負担額を前年度同様に 

変えていないことを改めてお知らせ致します。 

学校給食に７月から毎月１回「農家の刺客ジェラート」を提供しました。

 
Enjoy! English Day at つがる地球村 2023

 ７月２８日、小・中学生合わせて２２名が参加し、オールイングリッシュに 

よる様々な活動に取り組みました。はじめは自信なさそうに英語を話して 

いた子供たちでしたが、分からない英語表現は外国語指導助手が優しく 

教えてくれたため、活動が進むにつれ、自分の思いを英語で伝えようとす 

る一生懸命な姿が見られました。英語でのコミュニケーションへの自信や 

関心・意欲を高めました。

  

 
伊藤鉱業アリーナつがるこけら落し事業開催

 第１弾：(10/４、10/5)Ｂリーグ青森ワッツ公式戦　3,224 人 

第２弾：(10/14、10/15)つがるスポーツフェスティバル　1,600 人 

第３弾：（11/4、11/5）V リーグ東レアローズ公式戦　1,775 人 

市内外から多くの来場者にお越しいただき、スポーツの魅力の発信や 

スポーツ活動の活性化に努めました。

 
カルコがリニューアルオープン

 4 月に縄文住居展示資料館カルコがリニューアルオープンしました。新たな展示コーナーやミュージ 

アムショップを設け、縄文遺跡・文化の総合案内施設として市内外の多くの方にご利用いただきまし 

た。小・中学校の校外学習でも活用されています。 

世界文化遺産の亀ヶ岡石器時代遺跡と田小屋野貝塚には約 7,000 名の方が訪れ、遺跡ボランティ 

アガイドの案内などを通じて遺跡の価値や魅力を知っていただきました。 

両遺跡の活用のため、NPO 法人つがる縄文の会や木造高等学校と連携して「JOMON 亀ヶ岡遺跡 
・田小屋野貝塚まつり 2023」を９月に開催しました。今回は、民間団体のご協力によりクラフト・飲食 
ブースも設けられ、多くの参加者でにぎわいました。

-4-

各課の取組紹介（４月～１１月）

教 育 総 務 課

指 導 課

社会教育スポーツ課

文 化 財 課

つがる市の新キャラクターの

アイデアをもとにＴシャツ制作


